
BI Nº         074/2023  DE  25  DE ABRIL DE 2023  FL . 1/4 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Rio de Janeiro, 25 de Abril de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 074/2023 
 

EDIÇÃO ELOGIOS 
 

ATO DA SECRETÁRIA 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210055/000236/2023, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

  

Elogiar o trabalho desenvolvido pela Inspetora de Polícia Penal CARINA DA SILVA OLIVEIRA ID 5011647-9, como forma de 

reconhecimento do alto grau de comprometimento e perspicácia no desempenho de suas atividades no âmbito desta SEAP, especificamente 

no dia 25 de fevereiro de 2023 quando em operação do scanner corporal, percebeu um volume estranho na região da cintura de uma das 

visitantes, logrando êxito em encontrar cinco invólucros, sendo 237g de pó branco e 58g de erva seca. 

Também, no dia 01/03/2023, flagrou uma visitante menor de idade, portando documento de identificação adulterado e carteira de visitantes 

falsificada, impedindo que a menor ingressasse no interior da unidade. 

A conduta da servidora é exemplo norteador de eficiência no serviço público sendo merecedora do presente elogio. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de atribuições, RESOLVE: 

   

ELOGIAR, conforme consta no documento transcrito abaixo assinado pelo Dr. BRUNO MONTEIRO RULIÈRE, Juiz Auxiliar da 

Corregedoria Geral da Justiça. 

Pelas suas atuações junto ao Setor de Controle, Inspeção e Fiscalização da Vara de Execuções Penais, com dedicação, grau de 

conhecimento e demonstração de excelente desempenho das suas atribuições. 

Os servidores exerceram suas funções com extremo zelo e comprometimento, buscando sempre contribuir com a Secretaria Estadual de 

Administração Penitenciária e com todos os bons e honrados servidores que compõe o seu quadro. 

Segue abaixo nome dos servidores com quem tive o privilégio de atual durante o período em que estive em exercício na Vara de Execução 

Penais do Estado do Rio de Janeiro: 

  

  

ANDRÉA MAGALHÃES DE O. PINTO - ID. 5098301-6 

AUGUSTO CÉSAR CYRILLO DE SOUZA - ID. 4354735-4 

BRUNO LOPES DE ALMEIDA - ID. 5012614-8 

CARLOS ROBERTO DE PAULA LIMA - ID. 4269646-1 

CÍCERO RODRIGUES SOARES JUNIOR - ID. 1993905-1 

LILIANE CONCEIÇÃO DIAS - ID. 5000704-1 

MARCUS VINICIUS C. DE OLIVEIRA - MATR. 230.027-5 

PAULO HENRIQUE REIS FRANCISCO - ID. 4320701-4 

PRISCILLA COSTA BANDEIRA DE MELLO - MATR. 948.429-6 

SILVIA DE MENDONÇA SIMÕES - 5029433-4 

  

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI- (SEI-210088/000389/2023), no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 

  

Elogiar o trabalho desenvolvido pelos Inspetores de Polícia Penal abaixo descritos, pelo profissionalismo, dedicação, pro-atividade, 

espírito de liderança, demonstrando obstinação na preparação do planejamento de vigilância e implementação operacional na segurança das 

unidades prisionais no período de Carnaval 2023, o que culminou em um reforço com todos os Grupamentos Operacionais, 

proporcionando um altíssimo nível de segurança. Fazendo jus o referido servidor a este reconhecimento pela prontidão, empenho, elevado 

senso de responsabilidade e preparo profissional. 



BI Nº         074/2023  DE  25  DE ABRIL DE 2023  FL . 2/4 

  
Fatos estes que o torna merecedor do presente ELOGIO. 

  

EDIVALDO RODRIGUES BARRETO, ID 19658559 - Coordenador da SEAP/GTE 

FERNANDO NEGREIROS DA CUNHA BARBOSA, ID 19660065 - Diretor da SEAP/GIT, 

GLAUBER JOSÉ DA SILVEIRA, ID 50001515, Chefe da SEAP/GOC 

JOSÉ TADEU ARAÚJO DE ANDRADE, ID 50127942, Diretor do Grupamento Tático Móvel 

  

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210097/000308/2023, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

  

Elogiar o trabalho desenvolvido pelos servidores, abaixo relacionados, que compõem o quadro de servidores da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, pelo profissionalismo, dedicação e pela exata dimensão da sua responsabilidade no tocante ao cumprimento do seu dever, 

razão pela qual são dignos do presente elogio, pela dedicação e compromisso com esta Secretaria. 

  

Lilian Guimarães de Souza – ID: 5029618-3 

Priscila Barbieri Estrela – ID: 4338603-2 

Saul Gualberto Moura – ID: 5000852-8 

Rosangela Maria Augusta Barbosa – ID: 5000683-5 

Katia Rodrigues Ferreira Dias – ID: 5091102-3 

William Alvim Pereira – ID: 4249466-4 

Rose Marie C. de A. Moreira – ID: 4393488-9 

Simone Venancio P. dos Santos – ID: 20081142-1 

Bianca de Abreu Galhano – ID: 4318223-2 

Livia Amaral da Silva Braga – ID: 5013146-0 

Wanderson Souza – ID: 19807112 

Felipe Gomes Meira de Vasconcellos – ID: 5029836-4 

Cristiano Afra de Carvalho – ID: 5035867-7 

Zeno de Oliveira santos Junior – ID: 5082750-2 

Marcelo Birman Gantus ID: 1980135-1 

Alex Abel da Rocha – ID: 24864242 

Fabio Rodrigues de Souza – ID: 210156-2 

Marcelo Luiz Rodrigues – ID: 1986175-3 

Fatos estes que os tornam merecedor do presente ELOGIO. 

O presente deverá constar no assentamento funcional do servidor. 

  

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210070/000343/2023, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

  

ELOGIAR todos os servidores envolvidos na Ação da Justiça Itinerante promovido por esta Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária e o Tribunal de Justiça/RJ que foi realizado no dia 03/03/2023. 

  

Abaixo segue a relação dos servidores: 

  

Márcia Cristina Dantas Borges, ID:4364090-7 

Ludmila Abrante Garcia, ID 2007892-7 



BI Nº         074/2023  DE  25  DE ABRIL DE 2023  FL . 3/4 

  
Amanda dos Santos Lopes da Costa, ID 5029520-9 

Fabiana Gonçalves de Souza, ID 5009758-0 

Ana Paula Machado Borges, ID 1962354-2 

Carla Costa Nascimento, ID:5029541-1 

João Francisco Ferreira, ID 43211950 

Ana Paula Teixeira Garcia, ID 4336779-8 

Edgar Rivera Ouverney, ID 5113933-2 

Saulo do Nascimento Faria, ID 5030149-7 

Laís Rocha de Miranda, ID 1577014-1 

Gabriel Alves de Lima, ID 5029912-3 

Thiago Frederico Martins De Oliveira, ID 4320708 

Pablo Fernandes dos Anjos, ID 2009375-6 

Alexandre de Souza Carneiro, ID 4316463-3 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI- (210031/000179/2023), no uso 

de suas atribuições legais, resolve: 

  

Elogiar o trabalho desenvolvido pelos Inspetores de Polícia Penal, Felipe Falcão Andrade Affonso, ID: 5012742-0; Ana Paula Martins da 

Silva, ID: 4269825-1; Fernando Souza Góis, ID: 5022823-4; Leonardo Leal do Nascimento, ID: 5030071-7; Arthur Silveira Rezende, ID: 

5029770-8 e Vinícius Queiroz Rodrigues, ID: 5010343-1, lotados no Presídio Carlos Tinoco da Fonseca, que lograram êxito em constatar, 

durante procedimento de revista pelo scanner corporal, a presença de imagem suspeita nas partes íntimas da visitante, companheira do 

interno. 

Os servidores supracitados, imbuídos de elevada responsabilidade, compromisso e profissionalismo ímpar, coibiram a entrada do material 

ilícito na unidade prisional. 

Fatos estes que os tornam merecedores do presente ELOGIO. 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210032/000129/2023, no uso 

de suas atribuições legais, resolve: 

  

ELOGIAR o trabalho desenvolvido pelos Inspetores de Polícia Penal: Gerson Bitencourt Machado ID 4354604-8 e Rômulo Ferreira da 

Costa ID 2486215-0, ambos do GTE de Gericinó que realizavam custódia no dia 26 de janeiro do corrente ano no Hospital Municipal 

Albert Shweitzer, quando por volta das 16 horas suspeitaram de um paciente que estava hospitalizado no mesmo andar. A fim de dirimir 

dúvidas foi feito uma verificação no nome do referido paciente que fora identificado e constatado um mandato de prisão expedito pela 7ª 

Vara Criminal. Diante da identificação do foragido foi acionada uma equipe da RECAP que o conduziu para 35ª DP. A equipe demonstrou 

profissionalismo, pro atividade, lealdade, seriedade e elevado senso de responsabilidade, desta forma são considerados exemplos junto aos 

seus pares. Fazendo jus a este reconhecimento e respeito por seus superiores pela fidelidade e empenho. 

Fatos estes que os tornam merecedores do presente ELOGIO. 

  

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210013/000170/2023, no uso 

de suas atribuições legais, resolve: 

  

Elogiar os servidores Inspetores de Policia Penal abaixo relacionados, pelo profissionalismo, dedicação no desempenho de suas atividades 

funcionais tendo em vista que somaram de maneira notável, possibilitando a prisão em flagrante de um visitante, que tentava ingressar no 

Presídio Romeiro Neto no dia 25 de janeiro de 2023, portando material entorpecente escondido em seu corpo. Seus esforços são 

merecedores de elogio em razão do comprometimento, desempenho, dedicação, responsabilidade e, sobretudo na resposta dada aos anseios 

da sociedade, fruto do esforço e compromisso com a profissão. A contribuição dos distintos Inspetores de Polícia Penal envolvidos foi 

fundamental, o esforço coletivo da equipe deve ser enaltecido, pois reflete o espírito de corpo e força de uma equipe de trabalho que exerce 

suas atividades de forma harmônica. Fato estes que os tornam merecedores do presente elogio. 

- LEANDRO DE SOUZA BRANDINO ID: 50131052; 

- LUIZ CARLOS RAMOS DA CRUZ ID: 50927817; 

- VITORIA ROSANGELA DA SILVA ID: 19925344; 



BI Nº         074/2023  DE  25  DE ABRIL DE 2023  FL . 4/4 

  
- ELISÂNGELA BARCELOS MACEDO ID: 43818838; 

- ANDERSON TORRES DOS SANTOS ID:19999151; 

- JOSUÉ CARVALHO TEIXEIRA ID: 20013043 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210071/000094/2023, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

  

ELOGIAR os servidores Cláudio Pereira dias, ID: 4371437-4, Lenilson Santiago da Silva, ID: 4429288-0 e Marcos Antônio da Silva 

Xavier, ID: 4372390-4, por demonstrarem alto grau de dedicação e comprometimento com a Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, bem como com a Inteligência Penitenciária, especialmente na operação realizada pela Subsecretaria de Inteligência do 

Sistema Penitenciário no dia 02 de fevereiro de 2023. 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, através do processo SEI-210097/000382/2023, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

  

ELOGIAR o trabalho desenvolvido pelos Inspetores de Policia Penal da SEAP/RECAP, pelo profissionalismo e dedicação no 

desempenho de suas atividades funcionais, que dedicaram-se com altíssimo grau de profissionalismo e proatividade. Na data de 

17/04/2023, baseando-se em coleta de dados e desenvolvendo investigações em campo, logrou êxito em recapturar o alvo MARCELO DE 

ALMEIDA FARIAS STERQUE em uma das vias de acesso à comunidade conhecida como Sete-Sete, no bairro de Realengo. 

Fazem jus os Servidores, relacionados abaixo, a este reconhecimento pela fidelidade, colaboração e empenho. 

ALEX CARDOSO DE FREITAS - ID: 43209742 

EDSON DE LIMA PEREIRA - ID: 42528216 

IGOR FERREIRA CABRAL DE MELO - ID: 43932185 

MARCOS AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA - ID: 20024649 

ANDERSON LEONE TEIXEIRA - ID: 41961668 

  

  

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

ID 1963336-0 

 

 

 

 

 

 


